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  از همان آش به همان کاسه

  اردیبهشــت ســال ۹۷، بعد از اعلام خبــر خروج آمریکا از برجام و رشــد 
پرشــتاب قیمت ارز، جلســه فوق العاده ای در دولت برگزار شد. خروجی آن 

جلسه با واژه «ارز جهانگیری» بسیار مشهور و ماندگار شد.
تعییــن «ارز جهانگیــری» یا همــان ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی با هدف 
مشخصی از ســوی دولت وقت انجام شــد؛ اینکه دارو و خوراک مردم گران 
نشــود. به همین منظور کالاهای اساســی و دارو با نرخ مصوب مذکور تأمین 

و عرضه شد.
  گروه های سیاســی مخالف دولت با منشــأ فساد دانســتن مــا نحن  فیه و 
نادیده گرفتن اثر تحریم ها و موانع انتقال درآمد ارزی به کشــور، انگشت اتهام 

خود را به سمت دولت و ناکارآمدی آن و ناچیزبودن اثر تحریم ها گرفتند.
  در اردیبهشت ۱۴۰۱ منتقدان دیروز و مدیران امروز، بدون توجه به فراوانی 
و ثبــات تأمین اقلام اساســی تصمیم بــه حذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی 
گرفتند و آن را جراحی بزرگ و تصمیمی انقلابی و جهادی دانســتند و مدعی 
ثابت نگه داشــتن قیمت ها و اجرای کالابرگ الکترونیکی شدند که بعدا اعلام 

کردند زیرساختش آماده نیست.
در ادامه برای رفع مشــکلات طبقات محروم یارانــه ای را تعیین کردند تا 
فشار ناشــی از افزایش یک باره قیمت ها علیه طبقات ضعیف را کنترل کنند؛ 
اما تورم ناشــی از این تصمیم و پیامد متأثر از تــورم و اوج گیری قیمت همه 
اقلام معیشــتی و دارویی از سوی دولت نادیده گرفته شد و نتیجه این شد که 
علاوه بر کوچک شدن سفره مردم و کمبود آزاردهنده اقلام دارویی، گران شدن 
۶۰ تــا۳۶۰ درصدی اقلام غذایی شــاهد رکــورد افزایش تاریخی اســکناس 
آبی رنگ دلار بودیم ؛ موضوعی که باعث تغییر رئیس ساختمان آبی رنگ بلوار 

میرداماد شد.
پس از ایــن اتفاقات در   یازدهم دی ماه معاون اول دولت اعلام کرد دولت 
تصمیم گرفته است نرخ کالاهای اساسی را برای دو سال آینده ثابت نگه دارد 
تا آسیبی به سفره مردم وارد نشود. اقدامی که آقای مخبر آن را دغدغه آقای 
رئیس جمهور دانســت.  به عبارتی آنچه اتفاق افتاد، شد «همان آش و همان 
کاسه» و ارز مخبر به جای ارز جهانگیری. آنچه بدون تردید محصولش فساد 

و رانت اجتناب ناپذیری است که گسترده تر از قبل ادامه خواهد یافت. 
واقعیت این است که خود پاستورنشینان می دانند تحریم ها فشار مضاعفی 
به اقتصاد کشور آورده و تأمین منابع ارزی برای دولت و بانک مرکزی تبدیل به 
کاری ســخت شده است. عاملی که باعث چندنرخی شدن ارز، کسری بودجه، 
افزایش ســطح نقدینگــی، بالارفتن نرخ تــورم، ایجاد رانــت، افزایش هزینه 

مبادلات اقتصادی و تجارت خارجی و... می شود. 
هزینــه مضاعف برگشــت ارز نیز که از آن به عنــوان مقاومت اقتصادی و 
دورزدن تحریم ها یاد می شــود، باعث مــوج جدید جهش تورمی خواهد بود 
و ایــن تصمیم آشــکارا این پیام را می دهد که دوباره شــاهد صف های مردم 
برای خرید ارز و کالا و احتمالا کمبود برخی از کالاها که تابستان ۹۷ شاهدش 
بودیم، خواهیم بود. اتفاقاتی که باعث شروع احتکار و برخورد با محتکران و 

تولید سلطان های جدید با ارز مخبر خواهد بود.
  شــرایط اقتصادی دولت با انتشــار ۵۰۰ همت اوراق قرضه و کسری ۲۰۰ 
همتی فقط در یک بند حامل های انرژی نشــان می دهد که کفگیر به ته دیگ 
خورده اســت و فشــار مالی یارانه های انرژی و سوختِ ناشی از تحریم، تورم 

بیشتر از ۵۰ درصد را به دنبال داشته است.
در  نهایت پیشــنهاد می شود دولت از تکرار تجربه های تلخ که منابع کشور 
را به هــدر می دهد صرف نظر کند و با لغو ارز مخبــری ظرفیت خود را روی 
رفــع تحریم بگذارد که بهتــر بتواند درآمد ملی را افزایــش، تورم را کاهش، 

سرمایه گذاری را افزایش و سفره مردم را گسترش دهد. 
دولــت باید حــرف منتقدان را با جان و دل گوش دهــد و با اتخاذ بهترین 

تصمیم، از برهه حساس کنونی خارج شود.
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یادداشت

کارآفرینی اجتماعی با رویکرد گردشگری

نخســتین کنفرانــس بین المللی کارآفرینــی اجتماعی با رویکرد گردشــگری 
امروز در دانشــکده کارآفرینی دانشگاه تهران برگزار می شود. کارآفرینی اجتماعی 
جدیدترین گفتمان و راهبرد از حوزه معرفتی پارادایم توســعه پایدار اســت که در 
عصر فراپســت مدرن برای کاهش مشکلات و آســیب های اجتماعی مطرح شده 
اســت. این مفهوم راهبردی بر پایه نوآوری و اســتفاده از فناوری های نوین به ویژه 
فناوری های اطلاعات و ارتباطات در اکثر کشــور های پیشرفته گسترش یافته است. 
توســعه گردشگری پایدار بهترین زمینه و بســتر برای گسترش عدالت اجتماعی و 
عدالت جنســیتی است که مشارکت جامعه محلی، مســئولیت پذیری اجتماعی، 
کاهش فقر و توانمندســازی اقشــار محروم به ویژه زنان، مردم حاشــیه شهرهای 
بــزرگ و روســتاییان را فراهم می کند. تحقق جامعه هوشــمند و پایــدار با ایجاد 
کسب وکار های نوین با هدف خلق ثروت و ارزش های رفاهی و ملاحظه ارزش های 
اجتماعی و اخلاقی با استفاده از نوآوری میسر می شود. در دو دهه اخیر و به ویژه 
با ظهور نسل جوان جست وجوگر در فضای فناوری های نو، اقتصاد مشارکتی بر پایه 
کارآفرینی های پیشرفته و مبتنی بر کسب وکارهای نوپا (استارت آپ ها) و سکوهای 
الکترونیکی (پلتفرم ها) بسیاری از ظرفیت های معطل مانده و بلااستفاده از منابع 
انسانی و مادی را فعال و بهره گیری از آنها را میسر کرده است و گروه های کارآفرین 
در جامعه نو با پس راندن بسیاری از مفاهیم کهنه، چشم اندازی دیگر برای فعالیت 
در ابعــاد چهارگانه نظام اجتماعی (فرهنگی، سیاســی، اقتصــادی و اجتماعی) 
گشــوده اند. کنفرانس بین المللی کارآفرینی با رویکرد گردشگری بر حسب محور 
ارتباط کارآفرینی پیشــرفته و جامعه پایدار و هوشمند، تجارب و گزارش های ملی 
و بین المللی درخصوص توســعه مقاصد گردشگری پایدار، حفظ محیط زیست و 
مصرف بهینه آب، ایجاد کسب وکارهای جدید برای تحقق اشتغال زایی، فقرزدایی، 
کاهــش نابرابری های اجتماعی، مشــارکت جامعه محلی، توانمندســازی زنان، 
روستاییان و مردم حاشیه شهرهای بزرگ، نوآوری و استفاده از فناوری های نوین در 
گردشگری پایدار و معرفی فرصت های کارآفرینانه بر حسب مقصد ها و جاذبه های 
گردشگری فرهنگی، طبیعی و خدماتی کشور ایران ساماندهی شده است. تاکنون 
حدود ۶۶ مقاله به این کنفرانس بین المللی رسیده است و استادان و پژوهشگران 
از ایران و دانشــگاه های انگلستان، مالزی، ایتالیا، ایرلند و دانمارک در آن به صورت 
مجازی ســخنرانی خواهند کرد. دانشــگاه تهران در ایفای مســئولیت اجتماعی 
دانش محور خود و در راســتای تحقق راهبرد مرجعیت علمی، بین المللی شــدن 
و توســعه گفتمان کارآفرینی در جامعه، این کنفرانس بین المللی را در دانشکده 
کارآفرینی برگزار می کند. بعد از این هر ســال به منظور ســاماندهی پژوهش ها و 
نهادینه شــدن دانــش در این خصوص و کمــک به سیاســت گذاری و آموزش و 
توسعه مفاهیم کارآفرینی اجتماعی و گردشگری پایدار این کنفرانس را به صورت 
بین المللی برگزار خواهد کرد. در آســتانه تدوین برنامه هفتم توسعه اقتصادی و 
اجتماعی کشــور، راهبرد های فناورانه کارآفرینی اجتماعی می تواند نقشــه راهی 

مناسب برای کاهش مشکلات و آسیب های اجتماعی کشور باشد.

علی ابراهیمی

دستکاری اینترنت و تفاوت فیلترینگ اپراتورها
مشــکل اتصال بــه VPN در اینترنــت موبایل یکی از موضوعــات داغ این 
روزهــای اینترنت ایران اســت. تقریبا این روزها کمتر کســی را پیدا می کنید که 
روی گوشــی خود از یک VPN یا به اصطلاح خودمانی تر فیلترشــکن استفاده 
نکند؛ ابزاری که به دلیل تصمیمات اخیر در فیلترکردن ســایت ها و شبکه های 
اجتماعــی و محدودیت دسترســی به اینترنت، روزبه روز با رونق بیشــتری هم 

روبه رو می شود.
بــا این حال عــلاوه بر انتقادی کــه کاربران همه روزه به کیفیــت اینترنت و 
اعمال محدودیت در دسترســی دارند، مشــکل دیگر به اختلال در اتصال آنها 
بــه ابزارهای VPN به خصــوص در اینترنت همراه مربوط می شــود که باعث 

نارضایتی کاربران و تلاش برای پیداکردن مسیرهای جایگزین شده است.
در هفته های اخیر افزایش موج اعتراضی کاربران به گسترده شدن فیلترینگ 
و انتقاد از محدودیت در ســطح دسترسی ها به این دلیل است که آنها با مورد 
جدیــدی مواجه اند و این ســؤال را مطــرح می کنند که چرا فیلترشــکن وصل 

می شود؛ اما برنامه ای را باز نمی کند؟
کاربران بســیاری در شــبکه های اجتماعی این موضوع را مطرح می کنند که 
فیلترشکن شــان با وجود ا ینکه به نظر می رســد وصل شــده و گزینه کانکت آن 
فعال است؛ اما برنامه های فیلترشده ای مانند اینستاگرام و تلگرام را باز نمی کند.
در چنین مواقعی نخســتین اقدامی که کاربر انجام می دهــد، تغییر اپراتور 
اینترنت و پس از آن تغییر VPN مدنظر اســت؛ اما در شــرایط فعلی این ترفند 

هم جواب نمی دهد و اپراتور مدنظر سرویس دهی ندارد.

شاید در شرایط عادی بتوان یکی از دلایل اصلی اختلال فیلترشکن ها را سرعت 
و ترافیک بالای VPN دانســت که به سرور فشار می آورد و عملا اتصال کاربر را 
سخت و دشــوار می کند؛ اما در شرایط فعلی کشور و محدودیت هایی که روی 

شبکه اپراتورها ایجاد شده، دیگر مشکل از سمت VPNها نیست.
این وضعیت را می توان این گونه تعبیر کرد که «اینترنت به ظاهر قطع نیست؛ 
اما دستکاری شده است»؛ وضعیتی که در آن اتصال به اینترنت برقرار است؛ اما 
نمی شــود کاری از پیش برد و پایدار ماندن هر اتصال، یک گرفتاری بزرگ است. 
دستکاری ها در دسترسی به اینترنت در این روزها به اوج خود رسیده و به دنبال 
اعمال تغییرات روی زیرســاخت اینترنت کشور، اختلال دسترسی برای کاربران 

بسیار مشهود است.
به نظر می رســد هدف اصلــی این اختــلالات، فیلترینگ و محدودســازی 
دسترســی ها به سایت ها و شــبکه های اجتماعی خارجی و کاهش استفاده از 
فیلترشکن هاســت؛ اما این تصمیم نه تنها کاربران، بلکه همه  کســب وکارهای 
اینترنتــی را هــم تحــت تأثیــر قــرار  داده و باعث بــروز اختلال گســترده در 

زیرساخت های مورد استفاده آنها شده است.

در راســتای این محدودیت ها، آنچه کاربران در اتصــال اجباری به VPN مطرح 
می کنند، تفاوتی است که در نحوه و کیفیت اتصال به VPN در شبکه اپراتورهای 
 VPN مختلف دیده می شود. در هفته های اخیر کاربران بیشتری می گویند اختلال

روی شبکه اپراتور ایرانسل افزایش یافته و بیشتر از دیگر اپراتورهاست.
هرچند برخی گلایه ها هم از نحوه اتصال به فیلترشــکن در همراه اول مطرح 
شده؛ اما آنچه کاربران در شبکه های اجتماعی نقل می کنند و برایند نظرات درباره 

اپراتورهای ثابت و این اپراتور در اتصال به VPN مثبت بوده است.

گزارشی که در ماه های اخیر از طرف یکی از سرویس دهنده های ابری کشور منتشر 
شده نیز بر این ادعا صحه می گذارد که مدل سرویس دهی ارائه دهندگان اینترنت 
در شرایط فعلی کشور یکسان نیســت و به نوعی شاهد تفاوت اعمال فیلترینگ 
میان اپراتورها هســتیم. در این گــزارش با تحلیل وضعیت دسترســی کاربران، 
به خصوص کاربران فنی و مدیران شــبکه، به دلایل این تفاوت اشاره و گفته شده 
کــه برای مثال یــک اپراتور به  صورت مجزا به فیلترینگ هوشــمند روی آورده و 
مسیریابی IPهایی را که روی VPN هستند، مورد فیلترینگ قرار می دهد. همچنین 
پروتکل های VPN که از آنها می توان برای دور زدن فیلترینگ استفاده کرد، در آن 

بلاک می شود.
شواهد نیز نشان می دهد که نسبت به روزهای ابتدای قطع سرویس های اینترنت 
خارجی در کشــور، وضعیت ایجــاد محدودیت ها به  گونه ای دیگر شــده و دیگر با 

پیگیری مکرر مشتری و تماس با مراکز پاسخ گویی اپراتورها، حل شدنی نیست.
باید توجه داشــت که این تصمیمات تنها باعث تحمیل هزینه های اینترنت و
به تبع آن هزینه خرید متعدد فیلترشــکن به کاربرانی می شود که عموما چاره ای 

جز تغییر مکرر آدرس های IP  ایران و خارج خود ندارند.

مریم شکراني: بلندپــروازی ترکیه برای راه اندازی دروازه ترانزیت 
گاز به اروپا در شرایطی رخ می دهد که این کشور اصولا نقشی در 
بازار تولید و صادرات گاز جهان نداشته است. با این حال مقامات 
ترکیه می گویند که روســیه از ایجاد هاب گازی در ترکیه حمایت 

کرده است اما روسیه از هاب گازی ترکیه چه می خواهد؟
آغاز  کار  ترکیه    روی  پروژه  هاب  گازی  اروپا

ترکیــه کار روی پــروژه هاب گازی را آغاز کــرد. چندی پیش 
وب سایت ریانووستی اعلام کرد دولت ترکیه ضمن اعلام آمادگی 
برای میانجی گری در بحران انرژی اروپا، خبر داده اســت که کار 
روی پروژه پیشــنهادی روســیه برای ایجاد هاب گازی را شــروع 
کرده اســت. براســاس این خبر فاتح دونماز، وزیر انرژی و منابع 
طبیعی ترکیه در مصاحبه ای تلویزیونی گفته برای آماده ســازی 
اولیه این پروژه یک ســال زمان نیاز است و زیرساخت ها در  حال 
ارزیابی اســت. او با بیان اینکه ترکیه از هم اکنون کار چشمگیری 
را آغــاز کرده، توضیح داد: «ما قصد داریم از این پروژه اســتفاده 
کنیم، فرصت ها و مبناهایی برای ایــن کار وجود دارد. معتقدیم 
با گذشــت زمان ممکن اســت علاقه کشــورهای اروپایی به این 
پروژه افزایش یابد». دونماز با بیان اینکه ترکیه از کشورهای ایران، 
روســیه و جمهوری آذربایجان گاز وارد می کند، افزود: «جدای از 
برخی وضعیت های اضطراری، مــا با تأمین کنندگان خود رابطه 
خوبی داریم». پیش از این هم مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه 
ترکیه، با بیان اینکه رئیس جمهور روســیه امکان صادرات گاز از 
طریق ترکیه را به آنکارا پیشــنهاد داده، گفته بود با صادرات گاز 
به اروپا به دنبال کاهش فشــار بر این قاره هستند. کار روی هاب 
گازی ترکیه در شــرایطی شروع شده اســت که واکنش  ها به این 

موضوع متفاوت است.
راه   دشوار   اروپا   برای   جایگزینی   گاز    روسیه

اروپا پس از جنگ روسیه و اوکراین نه تنها تحریم های سنگینی 
علیه روس ها اعمال کرد که سیاســت گذاران اروپایی به صراحت 

خواستار کاهش وابستگی کشورهایشان به گاز روسیه شدند.
کاهش وابســتگی اروپا به گاز روســیه اما خواسته کوچکی 
نیست. روســیه تا پیش از جنگ اوکراین عددی به بزرگی صد تا 
۱۲۰ میلیارد مترمکعب گاز به کشــورهای اروپایی صادر می کرد 
و کاهــش وابســتگی به این عدد بــزرگ واردات گاز از روســیه، 
برنامه ریزی سنگینی می طلبد. برنامه ریزی ای که در قدم اول برای 
اروپا موفقیت آمیز بوده اســت و حالا نه تنها کشــورهای اروپایی 
توانسته اند زمستان امسال را بدون مشکل خاصی سپری کنند که 
تنــش قیمت جهانی گاز را مهار کــرده و بهای آن به زمان پیش 

از جنگ اوکراین برگشته اســت. با این حال اروپایی ها برای اینکه 
بتوانند در میان مدت و درازمدت وابســتگی خود را به گاز روسیه 
کاهش دهنــد، اقدامات متعــددی انجام داده انــد. اقداماتی از 
جمله تغییرات سریع زیرساخت های تولید و مصرف انرژی یکی 
از اصلی ترین راهکارها بوده اســت، بــه گفته رضا پدیدار، رئیس 
کمیســیون انرژی اتاق تهران در حال حاضر ســهم سوخت های 
هیدروکربنی در ســبد انرژی اروپا فقط حدود ۴۰ درصد اســت و 
اروپا تــلاش می کند علاوه بر بهره بــرداری از منابع هیدروکربنی 
خود در نروژ و شمال انگلیس، تولید انرژی از منابع تجدیدپذیر را 
توسعه دهد. او به «شرق» می گوید که در جنوب اروپا به ویژه در 
یونان، اســپانیا و ایتالیا اقدامات گسترده ای برای تولید انرژی های 
تجدیدپذیر کلید خورده اســت. با این حال جایگزینی سوخت های 
هیدروکربنی به این سادگی میسر نیست. بر اساس کتابی که اوپک 
درباره آینده منابع هیدروکربنی تا سال ۲۰۴۵ منتشر کرده است تا 
سال ۲۰۴۵ انرژی تجدیدپذیر تنها پنج تا هفت درصد، استفاده از 
ســوخت های هیدروکربنی را کاهش می دهد. بنابراین اروپا برای 

کاهش وابستگی به گاز روسیه راه دشواری در پیش دارد.
روسیه  نگران  ازدست دادن   بازار   اروپا

از آن ســو روســیه هم بدون مشــتری های اروپایــی خود با 
مشکلاتی جدی مواجه می شــود. اقتصاد روسیه سخت وابسته 
به درآمدهای نفت و گاز است و سهم این وابستگی تا ۴۸ درصد 
می رسد که رقم بالایی اســت. روسیه برای صادرات گاز خود به 
اروپا توانسته بود با سرمایه گذاری مشترک قابل توجهی خط لوله 
انتقال نورداســتریم را ایجاد کند. زیرســاخت عظیمی که روسیه 
نمی تواند به راحتــی آن را جایگزین کند و مشــتریان گاز خود را 
تغییر دهد. پدیدار، رئیس کمیسیون انرژی اتاق تهران، به «شرق» 
می گوید که بیشــتر تأسیسات گازی روســیه و زیرساخت های آن 
بــر مبنای انتقال گاز طبیعی از طریق خطوط لوله بوده اســت و 
این کشور نه زیر ساخت چندانی برای مایع کردن گاز خود و تولید 
LNG دارد و نه اساســا دانــش فنــی آن را؛ بنابراین جایگزینی 
زیرساخت صادرات گاز برای روسیه به این سادگی ممکن نیست 
و تهدید اروپا مبنی بر کاهش وابســتگی به گاز روســیه، تزارها را 
نگران کرده و در حال حاضر که روسیه گرفتار جنگ اوکراین است، 

در  حال مصرف ذخایر ارزی خود است.
جهان  به دنبال  راه حل

ایــن کلاف پیچیــده بازار گاز جهان باعث شــده اســت چند 
گزینه در بازار جهانی گاز دوبــاره روی میز قرار گیرد. ایجاد هاب 
گازی ترکیه و احداث خط لوله تاپی و ســوآپ گاز روسیه از ایران 

مهم ترین این گزینه ها هستند.  خط لوله تاپی که در  واقع مسیری 
جایگزین خــط لوله صلح ایران اســت، به نوعــی فرصت های 
صادرات گاز ایران به کشورهای آسیایی را سلب می کند. این خط 
لوله که از ترکمنستان، قزاقستان، افغانستان و پاکستان می گذرد و 
به هند می رسد می تواند گاز روسیه و ترکمنستان را به کشورهای 
در مسیر خود برساند. این گزینه در واقع آلترناتیو و جایگزین خط 
لوله صلح است که قرار بود گاز ایران را به پاکستان و هند برساند. 
پاکستان سال گذشــته قرارداد بزرگی برای دریافت ۱۲.۵ میلیارد 
مترمکعب گاز از روسیه امضا کرد و امسال هم مقامات پاکستانی 
با اشــاره به ریسک بالای واردات گاز از ایران گفته اند که به دنبال 
راه اندازی خط لوله تاپی و واردات گاز از ترکمنســتان هستند اما 
راه اندازی خط لوله تاپی که از کشورهای فقیری مانند قزاقستان، 
افغانســتان و پاکســتان می گذرد، کار دشــواری اســت. بنابراین 
روســیه گزینه ســوآپ گازی از ایران را هم مطــرح کرده تا گاز را 
در شــمال تحویل ایران دهد و در جنوب گاز ایران برای مشتریان 
روســیه ارسال شــود. این گزینه هم برای روســیه پرخرج است؛ 
چرا که زیرســاخت های انتقال گاز در این مسیر هم توسعه نیافته 
و هزینه بردار اســت و روســیه می تواند عملا میــزان کمی گاز از 
ایــن طریق صادر کند. مســیر دیگر اما هاب گازی ترکیه اســت. 
پروژه ای که این کشور سال ها به دنبال آن بوده تا به نوعی دروازه 
ترانزیت گاز از منطقه قفقاز و کشورهای عربی به اروپا شود. پروژه 
بلندپروازانه ترکیه، کشوری که نه در جمع ۲۹ کشور صادرکننده 
نفت و گاز است و نه اصولا در جمع ۵۹ کشور صاحب بزرگ ترین 
منابع هیدروکربنی به  شمار می آید. در ترکیه منابع محدودی گاز 
وجود دارد که در فاز اول امکان تولید تنها پنج  میلیارد مترمکعب 
گاز را به این کشور می دهد. بنابراین رضا پدیدار، رئیس کمیسیون 
انــرژی اتاق تهران عقیــده دارد که این کشــور نمی تواند قطب 
ترانزیت گاز شود؛ چر اکه این کار سرمایه گذاری سنگینی می طلبد. 
مگر اینکه اروپا و کشــورهای صادرکننده به ترکیه کمک کنند که 
این مسیر ایجاد شود که آن هم در درجه اول بستگی به معادلات 

سیاسی بین کشورها دارد.
در   ذهن   روسیه   چه   می گذرد؟

اینکه چرا روســیه پیشنهاد ایجاد هاب گازی را به ترکیه داده 
است، دو پاسخ می تواند داشته باشد. اینکه روسیه در کوتاه مدت 
و تــا زمان پایان جنــگ اوکراین گاز خود را از طریق این کشــور و 
به صــورت محدودتر به اروپا صادر کنــد و اینکه برای بلندمدت 

روسیه و اروپا به واردات گاز از هاب گازی ترکیه فکر کنند.
پاســخ این پرسش هنوز به درستی روشــن نیست اما کسری 
گاز ایران دســت کم یک نتیجه کوتاه مدت بــرای ایران دارد و آن 
جایگزینی روســیه در بازار گاز ترکیه است. در همین زمینه هفته 
پیش ترکیه نســبت به کســری گاز صنایع خود بــا قطع تحویل 
گاز ایران هشــدار داد. بر این اســاس دویچه وله نوشته است که 
وزارت انرژی ترکیه در پی اعلام قطع صادرات گاز از طرف ایران، 
هشدار داد که صنایع و نیروگاه های این کشور با کسری گاز مواجه 
خواهند شد. شرکت گاز ترکیه، بوتاش اعلام کرد که ایران با ارسال 
نامه ای رسمی از کاهش ۷۰  درصدی صادرات گاز خود به ترکیه 
به خاطر نقص فنی در شــبکه از ابتدای سال جاری میلادی خبر 
داده اســت. اما وزارت انرژی ترکیه روز جاری اعلام کرد که ایران 

صادرات گاز را برای ۱۰ روز به طورکامل متوقف کرده است.
ایران بهمن ماه سال گذشــته نیز تحویل گاز به ترکیه را برای 
دو هفته متوقف کرد. مقامات شرکت ملی گاز ایران همان زمان 
مدعی شده بودند که نقص فنی باعث قطعی صادرات گاز شده  
اما ایران زمستان پارسال با کسری قابل توجه روزانه ۲۵۰ میلیون 
مترمکعب گاز مواجه بود و امســال این کسری بیشتر شده است. 
به طوری که به دنبال کاهش تولیــد گاز، ادارات و مدارس برخی 
شهرهای شمالی کشور تعطیل شــده است. بنابراین ترکیه برای 
جایگزینــی گاز ایران دو گزینه جمهوری آذربایجان و روســیه را 
پیش رو دارد که جمهوری آذربایجان امســال تعهدات صادراتی 
گاز خود به اروپا را بیشــتر کرده و احتمالا واردات گاز روســیه از 

سمت ترکیه را تقویت می کند.

بررسی بلند پروازی ترکیه برای راه اندازی دروازه ترانزیت گاز به اروپا 
و دلایل حمایت روسیه از این پروژه

رؤیای گازی عثمانی
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران

غلام حیدر ابراهیم بای سلامی 


